

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 ngày 25/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15 ngày 24/6/2025 (sau đây gọi tắt là Luật Bầu cử) và các văn bản hướng dẫn thi hành; Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW năm 2025 ngày 15/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 896/KH-ĐCT ngày 10/2/2026 về giám sát và phản biện xã hội của Trung ương Hội LHPN Việt Nam năm 2026; Kế hoạch số 34/KH-MTTQ-UB ngày 07/02/2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội về giám sát và phản biện xã hội; Kế hoạch số 110/KH-MTTQ-BTT ngày 12/11/2025 về kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Kế hoạch số 31/KH-BTV ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội và tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong các cấp Hội Phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2026, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội trong giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, góp phần thực hiện mục tiêu bình đẳng giới trong bầu cử và tỷ lệ nữ tham gia lĩnh vực chính trị.

II. YÊU CẦU

1. Hoạt động giám sát phải đảm bảo nghiêm túc, công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định pháp luật; tiết kiệm và hiệu quả, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, kịp thời, có sự phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Đảm bảo công tác giám sát của Hội theo đúng quy định về quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội, chỉ đạo của Trung ương Hội LHPN Việt Nam, UBMTTQ Việt Nam Thành phố.

3. Quá trình kiểm tra, giám sát không làm cản trở các hoạt động triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát

Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã, UBND cấp xã, các cơ quan phụ trách bầu cử và các cá nhân có liên quan.

2. Nội dung giám sát

2.1. Đối với Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã

- Việc thực hiện công tác tuyên truyền, vận động bầu cử đảm bảo công bằng, bình đẳng giữa các ứng cử viên (theo quy định Điều 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 Luật Bầu cử năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025)).

- Đảm bảo đại diện của tổ chức Hội tham gia vào các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương theo Điều 22, Điều 24, Điều 25 Luật Bầu cử năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025).

- Đảm bảo phát huy quyền bầu cử của các cử tri nữ tại các khu vực bỏ phiếu theo Điều 45, Điều 54 Luật Bầu cử năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025).

2.2. Đối với Ủy ban nhân dân cấp xã

- Việc phân công đại diện tổ chức Hội tham gia vào các tổ chức bầu cử của địa phương theo Điều 22, Điều 24, Điều 25 Luật Bầu cử năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025).

- Việc thực hiện công tác tuyên truyền, vận động bầu cử đảm bảo công bằng, bình đẳng giữa các ứng cử viên (theo quy định Điều 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 Luật Bầu cử năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025)).

- Thực hiện trách nhiệm trong việc chỉ đạo tổ chức, thực hiện cuộc bầu cử theo quy định khoản 7 Điều 4 Luật Bầu cử năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025).

- Tạo điều kiện cho Hội LHPN cùng cấp tham gia công tác bầu cử có hiệu quả, góp phần đảm bảo tỷ lệ nữ trúng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

2.3. Đối với Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, tổ bầu cử

- Việc thực hiện công tác tuyên truyền, vận động bầu cử, nhất là trong các cuộc tiếp xúc cử tri của nữ ứng cử viên.

- Trong quá trình tổ chức ngày bầu cử ở các đơn vị bầu cử, tổ bầu cử: giám sát việc chấp hành nguyên tắc phổ thông, bình đẳng, trực tiếp và bỏ phiếu

kín; “không bầu hộ, bầu thay”; việc đóng dấu vào thẻ cử tri sau khi bỏ phiếu; việc mở hòm phiếu, kiểm phiếu và ghi biên bản kết quả kiểm phiếu đảm bảo bình đẳng đối với nữ ứng cử viên.

III. HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Giám sát thông qua các đoàn giám sát

Hội LHPN Thành phố phối hợp cùng UBMTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội cử đại diện chủ trì/ tham gia một số đoàn giám sát của UBMTTQ Việt Nam Thành phố. Hội LHPN xã, phường tổ chức các đợt giám sát theo hình thức thành lập Đoàn giám sát, cử đại diện tham gia giám sát với Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp.

2. Giám sát thông qua nghiên cứu văn bản, báo cáo

Hội LHPN các cấp giám sát thông qua việc nghiên cứu, xem xét các văn bản của cơ quan có thẩm quyền trong bầu cử có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ trong bầu cử; việc cử đại diện Hội tham gia các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương.

3. Giám sát trực tiếp

Hội LHPN các cấp thành phố Hà Nội giám sát trực tiếp thông qua:

- Việc tham gia các tổ chức bầu cử các cấp.
- Việc tham gia tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân để vận động bầu cử.
- Thông qua tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân, nắm bắt dư luận xã hội và phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Hà Nội

Phân công Ban Công tác phụ nữ chủ động và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể: triển khai Kế hoạch giám sát; tham gia làm thành viên đoàn giám sát do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố chủ trì theo sự phân công; Triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và sau bầu cử, tập trung tuyên truyền trên kênh truyền thông của Hội (trang Websiste, trang Fanpage của Hội).

2. Hội LHPN các xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN Thành phố, Ban Thường vụ Hội LHPN xã, phường tổ chức thực hiện các hình thức giám sát phù hợp; tham gia đoàn giám sát của Mặt trận Tổ quốc cùng cấp chủ trì. Khi giám sát cần bám sát nội dung giám sát để trao đổi với cơ quan tổ chức được giám sát; Nếu phát hiện có sai sót hoặc vi phạm pháp luật về bầu cử, cần kiến nghị cơ quan, tổ chức khắc phục ngay và kịp thời báo cáo với Hội LHPN Thành phố.

- Đối với Hội LHPN các xã, phường căn cứ Kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát phù hợp, đảm bảo chất lượng, tiến độ; tổng hợp báo cáo kết quả giám sát gửi Hội LHPN Thành phố (qua Ban Công tác phụ nữ) chậm nhất ngày 27/3/2026 (theo mẫu gửi kèm)

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về cuộc bầu cử Quốc Hội và Hội đồng nhân dân các cấp bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực và hiệu quả.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí phục vụ công tác kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29/8/2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các quy định khác có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các xã, phường căn cứ nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Công tác Phụ nữ Trung ương;
- Văn phòng, Ban Dân vận và Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo);
- UBMTTQ Việt Nam Thành phố (để báo cáo);
- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN xã, phường;
- Lưu: VT, BCTPN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Minh Ánh

MẪU BÁO CÁO

**Kết quả công tác tuyên truyền, giám sát về bình đẳng giới trong bầu cử
đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND trong hệ thống
Hội LHPN thành phố Hà Nội**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN****1. Công tác tuyên truyền về bầu cử****2. Công tác giám sát**

- Kết quả các nội dung giám sát theo mục 2, phần II của Kế hoạch giám sát
- Kết quả tỷ lệ nữ từng cấp sau hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, thứ hai, thứ ba và sau bầu cử:

Số ứng cử viên nữ/tổng số ứng cử viên đạt tỷ lệ ...

* Trong đó: + Cán bộ Hội chuyên trách:

+ Dân tộc, thiểu số:

+ Độ tuổi: < 40 tuổi: ...; Từ 40-50 tuổi: ...; > 50 tuổi: ...

+ Chuyên môn:

Dưới Đại học:; Đại học:; trên Đại học:

+ Lý luận chính trị:

Sơ cấp:; Trung cấp:; Cao cấp, cử nhân:

3. Trách nhiệm của các cấp Hội tham gia công tác bầu cử**III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Những thuận lợi trong quá trình giám sát

2. Những khó khăn trong quá trình giám sát

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM**V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đối với Trung ương Hội LHPN Việt Nam:

2. Đối với Thành phố:

TM. BAN THƯỜNG VỤ

**BIỂU TỔNG HỢP
 ỨNG CỬ VIÊN NỮ ĐẠI BIỂU HĐND CẤP XÃ NHIỆM KỲ 2026 – 2031**
 (sau hiệp thương và sau bầu cử)

TT	ĐƠN VỊ	Tổng số ứng cử viên HĐND nhiệm kỳ 2026-2031 (nam+nữ)	Tổng số ứng cử viên nữ	Số cán bộ Hội là ứng cử viên	Tỷ lệ ứng cử viên nữ/ tổng số ứng cử viên (%)	Cơ cấu nữ				GHI CHÚ	
						Đảng	Chính quyền	Đoàn thể	Doanh nghiệp		Khác

....., ngày tháng năm 2026
 TM. BAN THƯỜNG VỤ
 CHỦ TỊCH

BIỂU TỔNG HỢP
KẾT QUẢ TRÚNG CỬ ĐẠI BIỂU HĐND CẤP XÃ NHIỆM KỲ 2026 – 2031 SAU BẦU CỬ

TT	ĐƠN VỊ	ĐẠI BIỂU ĐƯỢC GIỚI THIỂU ỨNG CỬ + TỰ BẦU CỬ			KẾT QUẢ TRÚNG CỬ							GHI CHÚ	
		Tổng số đại biểu được giới thiệu bầu (cả nam và nữ)	Tổng số đại biểu nữ được giới thiệu bầu	Số cán bộ Hội được giới thiệu bầu	Kết quả trúng cử			Cơ cấu nữ (số lượng)					
					Tổng số đại biểu nữ	Tổng số đại biểu nữ	Số cán bộ Hội	Đảng	Chính quyền	Đoàn thể	Doanh nghiệp	Khác	

NGƯỜI TỔNG HỢP

....., ngày tháng năm 2026
TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

HỘI LHPN XÃ, PHƯỜNG.....

Mẫu 04

BIỂU TỔNG HỢP

KẾT QUẢ GIÁM SÁT VÀ TUYÊN TRUYỀN CÔNG TÁC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI VÀ ĐẠI BIỂU HĐND CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026-2031 CỦA HỘI LHPN XÃ, PHƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

TT	ĐƠN VỊ	CÔNG TÁC GIÁM SÁT			CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN				GHI CHÚ	
		Số lượng cuộc giám sát			Nội dung giám sát	Nội dung tuyên truyền	Số cuộc	Đối tượng tuyên truyền		Số người được tuyên truyền
		Chủ trì	Phối hợp	Tham gia						

NGƯỜI TỔNG HỢP

....., ngày tháng năm 2026
TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH